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»تنگناهراسی« اجتماعی

حتمــاً دیده‏ایــد برخی مــردم به‏هیــچ عنوان 
برخــی  یــا  بگیرنــد  نمی‏تواننــد  »ام‏آر‏آی« 
ایــن  شــوند؛  ســوار  آسانســور  نمی‏تواننــد 
نوعی تــرس یــا فوبیاســت کــه آن را می‏توان 
»بسته‏هراسی«‏هم خواند. دکتر محمد صنعتی 
چندســال پیش، آن را »تنگناهراسی« خواند؛ 
اضطراب شــدیدی که تعریف دقیق ترس برابر 
مرگ اســت. ترســی یادآور تنگنای شــب اول! 
»تنگناهراسی« سوای شخصیت افراد، به‏نوعی 
نتیجه شرطی‌شدن فرد به‌دنبال اضطراب‏های 
مداوم اســت. اما زندگی مدام در این شــرایط، 
روح و روان فــرد )بخــوان جامعــه( را رو بــه فنا 

می‏برد. 
در آسانســور، همه روزنه‏ها بســته می‏شود، 
همچنیــن خطی صــاف و دقیق میــان دو لبه 
دَر یــا بین دَر و ســقف قرار می‏گیرد که نشــانه 
اســت.  و خفگــی  بی‏هوایــی  نفوذناپذیــری، 
قلبت ســینه را به تلاطم می‏انــدازد. راه نفس، 
بســته می‏شود و ترســی عمیق تمام وجودت را 
می‏گیــرد. آن‌زمان اگر اطمینــان پیدا کنی که 
دیگر دَر باز نمی‏شود، تیغی دم‌دست‌ات باشد، 

ترجیح می‏دهی خودت را خلاص کنی. 
در  مماتــش  و  حیــات  جامعه‏ای‌کــه 
جوانانی‌کــه  گرفتــه،  شــکل  فضای‌مجــازی 
زندگــی بدون فضای‌مجازی برایشــان غیرقابل 
تصور اســت و ســالمندانی‌که فضای‌مجازی را 
مفری آزادی‏بخش یافته‏انــد، همچنین حیات 
ذره‏ذره در اینســتاگرام، توئیتر و... پخش شده 
اســت، وقتی ناگهــان و بی‏مقدمــه این جامعه 
را از تمــام ارتباطات مجــازی، حتی پیام کوتاه 
محــروم کنی، آنگاه جامعه همــان حال را پیدا 
می‏کند. درحالی‌که می‏توان آن را تنگناهراسی 
اجتماعــی هم خواند. خفقان احســاس غالب 
 social( »در شرایط »تنگناهراســی اجتماعی
بــه  کــه  خفقانــی  اســت.   )clastrophobia
ناامیدی و رخوتی مرگ‏بار می‏انجامد. انســان 
معترض به همان شــدتی که اعتراض می‏کند، 
امیدوار هم هســت. حکومت بر او دشوار است 
اما حکومت بر انســان بی‏جــان و ناامیدی که 
به‏غایت دشوارتر  آورده،  »تنگناهراســی« ‏پدید 
و پیش‏بینی‏ناپذیرتــر اســت. تازه بــه هیچ هم 

نمی‏ارزد. 
در تنگنای ســکوت، تنها صــدای اعتراض 
نیســت کــه ســاکت می‏شــود، بلکه بســیاری 
از صداهــای دیگر هــم که می‏تواننــد منفذی 
تلطیف‏کننــده برای این فضای بســته رعب‏آور 
باشند، ساکت می‏شوند. فضای تنگناهراسی، 
تبخیــر ناگهان هر آن‌چیزی اســت که بینابین 
ســیاه و سفید و مرگ و زندگی قرار می‏گیرد. در 
آن لحظه که درِ آسانســور باز نمی‏شود یا تونل 
رعب‏آور »ام‏آرآی« از روی صورت کنار نمی‏رود، 
مــرگ و زندگی را تنها مویی از هم جدا می‏کند. 
می‏گوینــد مرگی وجــود ندارد و آنچه هســت، 
احساس مرگ است و این نزدیک‏ترین استعاره 
اســت. هر احســاس و تفکــر دیگــری ناپدید 
می‏شــود. جامعه‏ای که مرگ را احساس کرده، 
در رخوتی هولناک فرو می‏رود که ممکن است 
ناگهان به آن‌ســوی طیف بــه طغیانی مرگ‏بار، 
این‏بار ناامید، ساکت و موریانه‏وار اما هزاران‌بار 

مخرب‏تر بیفتد. 
بــاور کنید آنکــه به رتق و فتــق و تدبیر امور 
مردگان می‏پردازد، خود در حســرت تدبیر امور 
امیــدواران، زندگان و معترضــان خواهد ماند. 
تســلط بر لشــکر مردگان هیچ لذتی ندارد. باز 
کنید درِ آسانسور را. ما چون اجسادِ ایستاده و 
به‏هم‏فشرده، راه نفس‌کشیدن نداریم. واقع امر 
این اســت که همه با هم داریم خفه می‏شویم. 

باز کنید. لطفاً باز کنید. 

نویسنده و نورولوژیست
دکتر بابک زمانی

کتابخانه

درک پیچیدگی‏های اعتراض
خشــونت‏پرهیزی چیســت و چــه ماهیتی 
عملــی  کجــا  اســت،  مجــاز  کجــا  دارد؟ ‏
اخلاقی اســت و کجا تعیین‏کننده تحولات 
ایــن  اســت؟  برابری‏خواهانــه  سیاســی 
پرســش‏ها را جودیت باتلر در کتاب »نیروی 
خشــونت‏پرهیزی«، به بحث گذاشته است. 
باتلر در این کتاب که اخیراً نشــر برج ترجمه 
فارســی‏اش را منتشــر کــرده، می‏گوید که 
خشــونت‏پرهیزی اغلب به اشــتباه، عملی 
منفعلانه یا اخلاقــی فردگرایانه برای پرهیز 
از مواجهــه با اشــکال موجود قــدرت تعبیر 
می‏‏شــود درحالی‌کــه اصــل و اســاس آن 
موضعی اخلاقی در میانه ‏میدان سیاســی اســت. او در کتابش این دیدگاه 
را پی می‏گیرد که اخلاق خشــونت‏پرهیزی، تنها هنگامی کــه با مبارزه‏ای 
سیاسی و گسترده برای برابری اجتماعی پیوند خورده باشد، معنا می‏یابد. 
نویســنده با تکیه بر نظریه‏های میشل فوکو، فراننس فانون، زیگوند فروید و 
والتر بنیامین نشان می‏دهد که ممنوعیت خشونت، معمولًا شامل جان‏های 
»در خور سوگ« نمی‏شود و چگونه »توهم‏های نژادی«، خشونت‏های دولتی 
و رســمی را توجیه می‏کننــد. تحلیل باتلر از خشــونت‏پرهیزی، چارچوبی 
حیاتی برای درک پیچیدگی‏های اعتراض و همبستگی در دنیای امروز  است.

نیروی خشونت‏پرهیزی
نویسنده: جودیت باتلر
ترجمه: محدثه واضحی‏فرد

انتشارات: نشر برج 

تاریخ

پیروزی انقلاب تونس
قیام تونس معروف به انقلاب 
خودســوزی  پــی  در  یــاس، 
دستفروشــی به‏نــام محمــد 
بوعزیــزی آغــاز شــد و پس از 
28روز تظاهــرات خیابانی در 
24دی‏مــاه 1389 به پیروزی 
رســید. در ایــن‏روز و پــس از 

 ـدولت   ـرهبر تونس  کشته‏شــدن ده‏ها نفر از معترضان، زین‏العابدین بن علی 
و مجلــس را منحل کرد، ســپس خود پس از 21 ســال حکمرانــی، از قدرت 
کناره‏گیری کرد. او سپس جای خود را به محمدالغنوشی نخست‏وزیر سپرد و 
به‏همراه خانواده، راهی عربســتان شد. به‏دنبال این ‏تحولات، انتخابات آزاد در 
تونس برگزار شــد و گروه‏های سیاســی مختلف، خود را در معرض آرای مردم 
قرار دادند. در ســال 2015 جایزه صلح نوبــل به گروه چهارجانبه گفت‏وگوی 
ملی تونس، به‏دلیل »سهم تعیین‏کننده خود در ایجاد دموکراسی کثرت‏گرایانه 
در تونــس در پی انقلاب تونس در ســال ۲۰۱۱« اعطا شــد. این اعتراضات، 
الهام‏بخش اقدامات مشابه در سراسر جهان عرب بود و در واکنشی زنجیره‏ای 
موسوم به »بهار عربی«، به انقلاب‏های مصر و لیبی انجامید؛ کمااینکه به سوریه 
و اردن نیز کشیده شد، اما در آنجا سرنگونی نظام سیاسی محقق نشد. در ایران 
مقامات و رسانه‌های رسمی از بهار عربی با عنوان »بیداری اسلامی« یاد کردند.

 چهره

آقای مترجم
بعید است کتابخوانی ایرانی، نام محمد قاضی 
را نشــنیده باشــد؛ مترجمــی برجســته که از 
ابتدای دهــه ۱۳۲۰ با ترجمه اثــری کوچک از 
ویکتور هوگو به‌نام »کلود ولگرد«، نخستین قدم 
را در راه ترجمه برداشــت و پس از آن ۱۰ ســال 
ترجمه را کنار گذاشت. در ســال ۱۳۲۹ پس از 
صرف یک‏ســال‌ونیم وقت برای ترجمه »جزیره 

پنگوئن‏ها« اثر آناتول فرانس، به زحمت توانست ناشری برای این کتاب پیدا 
کند، اما سه‌سال بعد که این اثر انتشار یافت، به‌دلیل شیوایی، روانی و موضوع 
متفاوت کتاب، آناتول فرانس در ایران شــهرتی به‌هم‌زد. از دیگر ترجمه‏های 
مشهور قاضی، می‏توان به ترجمه دوره کامل »دون کیشوت« اثر سروانتس 
اشــاره کرد که در ســال‏های ۱۳۳۶ تا ۱۳۳۷، جایزه بهترین ترجمه سال را 
از دانشــگاه تهران دریافت کرد. »شــازده کوچولو«، »داستان کودکی من« 
)زندگینامه چارلی چاپلین(، »دوریت کوچک« )نوشته چارلز دیکنز(، »مهاتما 
گاندی« )اثر رومن رولان(، »زوربای یونانی« )نوشته نیکوس کازانتزاکیس(، 
»ماجراجوی جوان« )اثر ژاک ســرون( و »مادر« )نوشته ماکسیم گورکی(، از 
دیگر ترجمه‏های اوســت. قاضی در ۲۴ دی‌ماه ۱۳۷۶، در ۸۴ ســالگی در 

تهران درگذشت و در زادگاهش به خاک سپرده شد.

فوتبال ایران در آستانه آغازی دوباره در فصل زمستان است. هرچند بسیاری از 
تیم‏ها از در اختیار داشتن یک ورزشگاه متوسط هم عاجز هستند و سرخابی‏ها 
در نیم‌فصل دوم عملًا خانه‌به‌دوش خواهند بود اما چند نقل‌وانتقال بزرگ در 
نیم‌فصل باعث‌شــده تا بار دیگر هیجان به این رشته ورزشــی بازگردد. فولاد 
خوزســتان با یحیی گل‏محمدی در نیم‏فصل، عملکرد مطلوبی نداشــت و 
برخلاف تصور، از تیم‏های قعرنشین جدول بوده اما می‏خواهد با جذب چند 
بازیکن بزرگ، خودش را به جمع تیم‏های بالانشین اضافه کند. ازطرف‌دیگر، 
پرســپولیس که در ابتدای فصل در چند پست با مشــکلاتی روبه‌رو بود یک 
بازیکن خارجی بزرگ را به تیم‌اش اضافه کرد تا در این بازه زمانی کوتاه، قدم 
بلندی در زمینه جذب بازیکن برداشــته باشد. استقلال اما تنها تیمی است 
که فقط نظاره‏گر جذب و جدایی بازیکن‏هاست؛ چون پنجره نقل‌وانتقالاتی 
باشگاه با اشتباه عجیب مدیران‌اش بسته شده و آنها از جذب بازیکن محروم 
هستند. در این گزارش قصد داریم شایعات نقل‌و‌انتقالاتی لیگ برتر ایران را 

بیشتر پوشش دهیم. 

بمب نقل‌وانتقالات در دستان یحیی �
همانطور که پیش‌تر گفته شد، فولاد خوزستان با روی کار آمدن حمیدرضا 
گرشاســبی به‌عنوان مدیرعامل، روزهای شــلوغی را در نقل‌وانتقالات سپری 
خواهد کرد. این باشگاه در گام نخست، بازیکن لیست مازاد پرسپولیس یعنی 
فرشــاد احمدزاده را با قراردادی 1/5ســاله جذب کرد. فرشاد احمدزاده بیش 
از ۱۶۰ بار پیراهن پرســپولیس را بر تن کرد و در ســابق نیز در فولاد خوزستان 
عملکرد قابل‌توجهی داشت. او حالا در پست وینگر راست در نیم‌فصل دوم، بار 
دیگر شاگرد یحیی گل‌محمدی خواهد شد. ازسوی‌دیگر، یحیی گل‌محمدی 
از گرشاســبی درخواست کرده تا شــرایط جذب رامین رضاییان از استقلال را 
فراهم کنند. هرچند رامین اصولًا حواشی زیادی را در تیم‏هایی که حضور داشته 
به‌وجود آورده، اما قابلیت فنی او انکارناپذیر است. رضاییان چهار سال پیش در 
پرســپولیس شاگرد یحیی گل‌محمدی بود که اتفاقاً حواشی او علیه بازیکنان 
پرسپولیس باعث شد تا یحیی، قید تمدید قرارداد با او را بزند. رامین رضاییان 
در آن زمان با حضور در برنامه فوتبال برتر، علیه چند بازیکن پرسپولیس موضع 
سفت و سختی گرفت و همین امر باعث شد تا بازیکنان تیم با او دچار چالش 
شوند و یحیی برای جلوگیری از شکل‌گیری یک بحران جدید در تیم‌اش، مانع 
از تمدید قرارداد این بازیکن شد. در سال ۹۶ هم رامین رضاییان با برانکو، دچار 
درگیری لفظی و بعد از آن، از پرسپولیس اخراج شد. اینکه گل‌محمدی بار دیگر 
پذیرفته تا رضاییان را در ترکیب تیم‌اش داشته باشد، شاید به این تصور که او در 
یکی، دو سال پایانی فوتبالش است و می‏تواند قابل کنترل باشد، این بازیکن 
را به اهواز خواهد برد. باشــگاه استقلال خواستار تمدید قرارداد این بازیکن و 
انتقال قرضی به فولاد است و توافقات نهایی تقریباً انجام شده است. شایان ذکر 
 ـمدافع وسط استقلال  است که فولاد خوزستان در اندیشه جذب عارف آغاسی 
 ـنیز است. اســتقلال قصد دارد این بازیکن را در  و البته پرحاشــیه لیگ ایران 
نیم‌فصل بفروشد و یحیی گل‌محمدی نام این بازیکن را در لیست ۱۲ نفره‏اش 
قرار داده است. دیگر بازیکنی که فولاد قصد جذب‌اش را دارد، یاسین سلمانی 
اســت که حدود هفت‌هفته شــاگرد یحیی گل‌محمدی در پرسپولیس بود اما 
به‌دلیل مصدومیت نتوانســت در ادامه فصل، پرسپولیس را همراهی کند. اگر 
این انتقالات برای فولاد رقم بخورد، بی‌اغراق می‏توان گفت که موفق‌ترین تیم 
در نیم‌فصل، تیم اهوازی بوده که با دست پر نیم‌فصل دوم را آغاز خواهد کرد.

بازیکنان ایرانی که به لیگ عراق می‏روند �
علیرضا منصوریان در انتقالی کم‌ســابقه و البته جالب‌توجه ماه گذشــته، 
به‌عنوان سرمربی تیم »الطلبه عراق« معرفی شد. منصوریان تیم رتبه ششمی 

را از سرمربی قطری تحویل گرفت و با سه پیروزی و یک تساوی از چهار مسابقه، 
این تیم را به رتبه چهارم رسانده است. نکته قابل‌توجه اینکه، »الطلبه عراق« با 
منصوریان، دربی مقابل »الشرطه« را هم برد تا در همین زمان کوتاه، محبوب 
هواداران تیم‌اش شده باشــد. در هر چهار مسابقه نیز دروازه »الطلبه عراق« با 
مربیگری منصوریان بسته مانده تا رسانه‏های عراقی به تمجید از تحولات این 
مربی ایرانی بپردازند. گفتنی است در پنجره نقل‌وانتقالاتی، منصوریان در ابتدا 
درخواست جذب فرشید باقری را کرد اما این بازیکن ترجیح داد به پیکان برود. 
در ادامه، حامد پاکدل برای تقویت خط حمله الطلبه پیشنهاد شد که مذاکرات 
با این بازیکن ادامه دارد. اما بازیکن اصلی‌ای که منصوریان خواستار جذب‌اش 
برای تیم عراقی اســت، »تیفوی بیفوما« مهاجم پرســپولیس است که باشگاه 
سرخپوش تهرانی اعلام کرده، مبلغ ۴۰۰ هزار دلار برای رضایتنامه این بازیکن 
پرداخت شود تا این انتقال انجام شود. اگر باشگاه عراقی این مبلغ را به حساب 
باشگاه پرسپولیس واریز کند، بعید به‌نظر می‏رسد که بیفوما به این تیم عراقی 
ملحق نشود. البته که در قوانین نقل‌وانتقالاتی، خواسته خود بازیکن نیز شرط 

است و یک باشگاه نمی‏تواند به‌زور یک بازیکن را به تیم دیگری بفرستد.

پرسپولیس و جذب سوپراستار ازبک �
باشگاه پرسپولیس برای تقویت خط حمله خود، سراغ آقای لیگ و بازیکن 
سال لیگ ازبکســتان رفت و طی مذاکراتی فشرده، موفق شد این بازیکن که 
فصل گذشته ۲۵ گل برای پاختاکور زده بود را جذب کند. ازسوی‌دیگر، باشگاه 
 ـرا فسخ کرده، در تلاش   ـدفاع راست تیم‌اش  پرسپولیس که قرارداد سرژ اوریه 
 ـبود که درنهایت   ـمدافع راســت تیم ملی ازبکســتان  بــرای جذب علیجانوف 
باشگاه ازبکی، رضایت به این انتقال نداد. باتوجه به اینکه یعقوب براجعه و سهیل 
صحرایی در این پست از توانایی بالایی برخوردار هستند، احتمال اینکه باشگاه 
از ســرمایه‏های آکادمی خود در نیم‌فصل دوم استفاده کند، بالاست. احتمال 
اینکه مجتبی فخریان در پرسپولیس بماند، افزایش یافته؛ چراکه بازیکنی در 
این پست جذب نشد. همچنین اوسمار تاکید کرده، محمدحسین صادقی که 
درحال‌حاضر با تیم امید در عربســتان حضور دارد نیز حق جدایی ندارد و باید 
در کنار بازیکنان باتجربه حضور داشــته و برای رسیدن به ترکیب اصلی تلاش 
کند. یکی دیگر از شــایعات داغ نقل‌وانتقالاتی که می‏تواند برای پرســپولیس 
 ـاست که   ـهافبک خلاق گابنی باشــگاه اســتقلال  رخ دهد، حضور اندونگ 
به‌دلیل صادرنشدن »ویزای کار« از سوی باشگاه استقلال، قرارداد این بازیکن 
توســط مدیربرنامه‏های او فسخ شد. گفتنی اســت به‌دلیل بسته‌بودن پنجره 
نقل‌وانتقالاتی این باشگاه، اندونگ باوجود تمدید قرارداد با استقلال، نمی‏تواند 
در نیم‌فصل دوم برای این تیم به زمین برود؛ چون تمدید قراردادش نمی‏تواند در 
سازمان لیگ ثبت شود. برخی رسانه‏ها از علاقه باشگاه پرسپولیس به جذب این 
بازیکن، مطلبی را منتشر کردند اما تا این لحظه پرسپولیس چنین موضوعی را 
تایید نکرده، ولی اگر این انتقال رخ دهد، می‏تواند بمب نقل‌وانتقالاتی نیم‌فصل 
لقب بگیرد. بازیکنی که با اشتباه مدیران استقلال حالا به یک بازیکن آزاد تبدیل 

شده و هر تیمی می‏تواند او را به خدمت بگیرد. 

تراکتور و فجر دو روی سکه �
باشگاه تراکتور نیز باوجودی که یکی، دو بازیکن‌اش را در نیم‌فصل به‌دلیل 
مصدومیت از دست داد، اما در بازار نقل‌وانتقالات در صدد جذب بازیکنی در 
خط‌حمله برنیامد تا این شایعه مطرح شود که اسکوچیچ می‌خواهد از مهرداد 
محمدی در خط‌حمله استفاده کند تا سرعت این بازیکن در کنار هوش گلزنی 
امیرحسین حسین‌زاده، مسبب اتفاقات مثبت در نیم‌فصل دوم برای این تیم 
شود. گفتنی است، فجری‏ها که نیم‌فصل اول موفقی را پشت‌سر گذاشتند، 
در فرصت نقل‌وانتقالاتی شــش‌ بازیکن جدید جذب کردند که مشهورترین 
 ـاست. همچنین مهدی   ـبازیکن سابق استقلال  آنها محمدحسین مرادمند 
شریفی،  پیمان بابایی و سجاد آشوری، دیگر بازیکنانی هستند که با صلاحدید 
پیروز قربانی به این تیم اضافه شدند که در هر دو سابقه، در لیگ برتر حضور 
دارنــد. باید دید نیم‌فصــل دوم، با‌توجه به جا‌به‌جایی‏های ایجادشــده، چه 

دستاوردی برای تیم‏ها خواهد داشت.
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